РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

АЙХАЛЬСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

XLIX СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	19 апреля 2016 года
	III-№ 49-10

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке предоставления адресной материальной помощи жителям МО «Поселок Айхал», утвержденное решением Айхальского поселкового Совета от 09.06.2009 № 22-9 (с последующими изменениями и дополнениями от 29.01.2010 № 30-8, от 09.07.2011 № 47-2, от 15.10.2014 III-№ 27-5)

Руководствуясь частью 13 статьи 35, статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РС (Я) от 30.07.2015 № 253 «Об утверждении Положения об оказании адресной материальной помощи в Республике Саха (Якутия) малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации», статьей 43 Устава МО «Поселок Айхал», Айхальский поселковый Совет решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о порядке предоставления адресной материальной помощи жителям муниципальном образовании «Поселок Айхал», утвержденное решением сессии Айхальского поселкового совета от 09.06.2009 № 22-9 (в редакции Решений сессий Айхальского поселкового Совета от 29.01.2010 № 30-8, от 09.07.2011 № 47-2, от 15.10.2014 III-№ 27-5) (далее по тексту – Положение):
1.1. Пункт 1.3. раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:
«1.3. Под трудной жизненной ситуацией понимаются обстоятельства, объективно нарушающие жизнедеятельность заявителя (членов его семьи), которая возникла по не зависящим от него (членов его семьи) причинам, которую он (они) не могут преодолеть самостоятельно:

отсутствие средств на питание и проживание во время вынужденного пребывания за пределами места жительства в связи с выездом больного и сопровождением ребенка или инвалида на обследование, лечение и (или) реабилитацию в специализированные учреждения;

отсутствие средств на оплату необходимых по жизненным показаниям (по состоянию здоровья) медицинских услуг и лекарств, предоставляемых сверх территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

отсутствие средств на приобретение продуктов питания и одежды, являющееся следствием объективных причин, таких, как инвалидность, многодетность, отсутствие рабочих мест по месту жительства заявителя;

полная или частичная утрата жилого помещения в результате пожара.

Факт трудной жизненной ситуации подтверждается документами, указанными в пункте 2.1 настоящего Положения.

В настоящем Положении под членами семьи граждан понимаются лица, связанные родством и (или) свойством, совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство.».
1.2. Пункт 2.1. изложить в новой редакции:
«2.1. Для оказания адресной материальной помощи заявители обращаются в Комиссию по месту регистрации либо по месту пребывания лично, по почте, в электронной форме, через многофункциональный центр (МФЦ) в соответствии с соглашениями, заключенными между многофункциональным центром (МФЦ)  и администрацией МО «Поселок Айхал». Для получения адресной материальной помощи, граждане или законные представители граждан от их имени предоставляют в  Комиссию при администрации  МО «Поселок Айхал»:

1) Заявление (указывается факт трудной жизненной ситуации, являющийся основанием для обращения за адресной материальной помощью) по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению.

2) Копию паспорта или копию другого удостоверяющего личность документа.

3) Справку о составе семьи (при отсутствии у гражданина регистрации представляются документы, подтверждающие фактическое проживание). При возникновении затруднений получения справки о составе семьи, специалист по социальным вопросам имеет право запросить компетентные органы для получения необходимых сведений.

4) Свидетельства о рождении на несовершеннолетних и паспорта на совершеннолетних, совместно проживающих членов семьи.

5) Свидетельства об усыновлении (удочерении), о заключении, расторжении брака.

6) Справки, подтверждающие доходы (при их наличии) членов семьи гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении единовременной адресной материальной помощи.

7) Справку об инвалидности (при наличии инвалидности).

8) Вызов на лечение в медицинское учреждение Российской Федерации;

9) Направление на обследование, лечение и (или) реабилитацию в специализированное учреждение Российской Федерации или Республики Саха (Якутия);

10) Документы, подтверждающие обследование, лечение и (или) реабилитацию в специализированных учреждениях здравоохранения или учреждения социального обслуживания Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).

11) Справку либо выписку врачебной комиссии медицинского учреждения с назначением необходимых по жизненным показаниям медицинских услуг и лекарств;

12) Квитанции, кассовые и товарные чеки.

13) Справка, подтверждающая проведение сеансов диализа (выдается медицинским учреждением, проводящим диализное лечение);

14) Акт о пожаре уполномоченного государственного органа противопожарной службы;

15) Свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение либо иной документ, удостоверяющий право собственности на жилое помещение, оформленный до принятия Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

16) Для безработных граждан и на неработающих совершеннолетних членов семьи:

а) трудовую книжку;

б) справку органов службы занятости об учете или об отсутствии вакантных рабочих мест по месту жительства гражданина.

в) копию свидетельства о постановке на учет в качестве налогоплательщика.

17) Реквизиты лицевого счета.

Представление в комиссию вышеназванных документов носит примерный, рекомендательный характер, заявитель вправе представить указанные документы и информацию по собственной инициативе  в зависимости от жизненной ситуации. Специалист по социальным вопросам с каждым заявителем работает индивидуально. Перечень документов определяется в целях оказания  адресной материальной помощи, не противоречащим Конституции Российской Федерации, федеральным законам и иным нормативно правовым актам Российской Федерации и нормативно правовым актам субъектов Российской Федерации.».
1.3. пункт 2.4. изложить в новой редакции:

«2.4. При приеме документов  специалист по социальным вопросам:

а) проверяет правильность оформления заявления, соответствие изложенных в нем сведений представленным документам;

б) проверяет наличие всех необходимых документов;

в) проверяет правильность снятий копий с соответствующих документов, при необходимости заверяет их, фиксирует и удостоверяет выявленные расхождения;

г) вправе запросить дополнительную информацию для полноты картины о сложившейся трудной жизненной ситуации;

д) в случае необходимости организует обследование материально-бытовых условий и составление соответствующего акта.

В случае, если к заявлению приложены не все необходимые документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя, специалист по социальным вопросам в течение 7 дней со дня регистрации обращения направляет заявителю уведомление о предоставлении недостающих документов с указанием срока их предоставления.».
1.4. пункт 2.5 изложить в новой редакции:
«2.5. Комиссия в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения заявителя принимает решение об оказании адресной материальной помощи или об отказе.».
1.5. Дополнить пунктом 2.6. следующего содержания:

По результатам рассмотрения, секретарем комиссии готовится протокол за подписью всех членов комиссии и Распоряжение Главы администрации о перечислении денежных средств на лицевые счета заявителям, которым оказана адресная материальная помощь.

«2.6.1. В случае направления дополнительных запросов и (или) дополнительной проверки в целях подтверждения сведений, содержащихся в документах, предоставленных заявителем, а также предоставления заявителем недостающих документов, Комиссия продлевает срок принятия решения до 30 дней и направляет заявителю уведомление о продлении срока рассмотрения обращения с указанием соответствующих причин».

1.6. дополнить пунктами 2.7 и 2.7.1 следующего содержания:
«2.7. Результаты рассмотрения заявления о предоставлении адресной материальной помощи должны быть сообщены заявителю в 3-дневный срок со дня принятия соответствующего решения устно, по телефону или письменно.

2.7.1. Комиссия отказывает в оказании адресной материальной помощи в следующих случаях:

-отсутствия права на получение адресной материальной помощи (причина указывается);

-непредставление или представление в неполном объеме документов в случае, если к заявлению приложены не все необходимые документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя и у специалиста отсутствует возможность получить недостающую информацию по запросу;

-выявления недостоверных данных в представленных документах.».
1.7.
дополнить разделом 4 следующего содержания:

«

4.
Права заявителей при получении муниципальной услуги: «Оказание адресной материальной помощи различным категориям граждан»
4.1.
Получение муниципальной услуги своевременно и в соответствии со стандартом предоставления муниципальной услуги;

4.2.
Получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе и в электронной форме;

4.3.
Досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб в процессе получения муниципальной услуги.».
2.
Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования.

3.
Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в местной информационной газете «Новости Айхала» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Поселок Айхал» (мо-айхал.рф).
4.
Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Комиссию по социальным вопросам, Комиссию по законодательству, правам граждан, местному самоуправлению, Главу поселка.
	Глава поселка
_________________________В.П. Карпов
	Председатель
Айхальского поселкового Совета
_________________________С.А. Домброван

4